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Ukradł psa i... 
wpadł z narkotykami
RYPIN  Zostawianie przywiązanego psa przed sklepem jest nie-
stety dość częstą praktyką, która naraża zwierzę na silny stres, 
atak ze strony innych czworonogów lub złych ludzi. Pupil może 
też zniknąć. Ta ostatnia sytuacja zdarzył się pewnej mieszkance 
Rypina

Rypin

Powiat buduje 
halę sportową
Samorząd powiatu rypińskiego realizuje inwestycję 
polegającą na budowie nowej hali sportowej i bieżni 
przy Zespole Szkół nr 1 im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie.

str. 2

RYPIN

Wakacje 
czasem remontów

Rypiński „ogólniak” od lat 
zmagał się z brakiem odpowied-
niej infrastruktury sportowej. 
Obecnie ponad 60 osób na jed-
nej godzinie wf-u zmuszonych 
jest do korzystania z jednej sali, 
co znacząco ogranicza ich kom-
fort i efektywność nauki. Dzięki 
nowej hali sportowej ucznio-
wie będą mieli znacznie lepsze 
warunki do rozwijania swoich 
umiejętności sportowych. Re-
alizacja inwestycji wpłynie tak-
że na zwiększenie oferty eduka-
cyjnej szkoły.

– Jesteśmy przekonani, że 
inwestowanie w nasze szkoły 

to inwestowanie w przyszłość 
mieszkańców powiatu rypiń-
skiego. Chcemy zapewnić na-
szym uczniom najlepsze możli-
we warunki do nauki, by w pełni 
wykorzystali swój potencjał 
– komentuje starosta rypiński 
Jarosław Sochacki.

Wykonawcą zadania została 
firma Wiksbud Sp. z o. o. z Lip-
na. Inwestycja została dofinan-
sowana z Rządowego Funduszu 
Polski Ład – Program Inwestycji 
Strategicznych kwotą 6,5 mln 
zł.

(ak), fot. nadesłane

Do rypińskich policjantów 
zgłosiła się kobieta i powiadomi-
ła, że ktoś ukradł jej psa, które-
go pozostawiała przed sklepem, 
robiąc zakupy. Sprawą zajęli się 
funkcjonariusze z zespołu do 
spraw wykroczeń. To oni, na pod-
stawie swoich działań ustalili, że 
sprawcą może być 42-latek z Ry-
pina i we wtorek 25 czerwca do 

niego pojechali.
– Zastali tam wytypowanego 

mężczyznę ze swoją partnerką, 
którzy zaprzeczyli, że są w posia-
daniu jakiegokolwiek psa. W tym 
momencie z pokoju wybiegł po-
szukiwany pies – opisuje zdarze-
nie asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Jakim motywem kierował się 
mężczyzna, kradnąc psa, nie wie-
my, ale wiemy czym się dla niego 
skończyła kradzież zwierzęcia.

– Podczas dalszych czyn-
ności policjanci zwrócili uwagę 
na nienaturalne zachowanie do-
mowników oraz leżące opalone 
szklane lufki. Nabrali podejrzeń, 
że w mieszkaniu mogą znajdować 
się zakazane substancje, jednak 
para zaprzeczyła, że takie posia-
da. Funkcjonariusze jednak im nie 
uwierzyli i postanowili przeszu-
kać mieszkanie. Czujni policjanci 
od razu spostrzegli kwiat w do-
niczce, który był nienaturalnie 
przechylony, a gdy go podnieśli, 
zauważyli na dnie doniczki kil-
kanaście woreczków strunowych 
z suszem roślinnym. Dodatkowo 
znaleźli w jednym z butów słoik 
z woreczkami z białą substancją. 
Było to łącznie blisko 30 gramów 
amfetaminy i ponad 20 gramów 
marihuany. Znalezione przez po-
licjantów środki zostały zabezpie-
czone, a ich właściciel zatrzyma-
ny – wyjaśnia asp. sztab. Dorota 
Rupińska.

dokończenie na str. 3
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RYPIN  Wakacje są najlepszym momentem na przeprowadza-
nie remontów w placówkach oświatowych. Jeden z nich właśnie 
się rozpoczął w Zespole Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie

Wakacje 
czasem remontów

Gmina Rypin

Nowy asfalt  
w Sadłowie
Trwa remont drogi powiatowej w miejscowości Sa-
dłowo w kierunku Zasad za ponad 1,6 mln zł.

Przebudowa sanitariatów wraz 
z  modernizacją sieci wodno-kana-
lizacyjnej dostosowujących je do 
potrzeb osób z  niepełnosprawno-
ściami to druga część zadania reali-
zowanego w tym roku w Chełmic-
kim przez Starostwo Powiatowe 
w Rypinie.

Po rozebraniu istniejących 
ścianek działowych, skuciu płytek 
z  podłogi i  ścian oraz przełożeniu 
instalacji elektrycznej, wodnej, ka-
nalizacyjnej i  centralnego ogrze-
wania, tak aby dostosować je do 
nowego układu sanitariatów zo-
staną położone tynki oraz wylewka 

samopoziomująca. Kolejnym eta-
pem będzie wzniesienie nowych 
ścian działowych, położenie gresu 
na podłodze i glazury na ścianach. 
Zostaną zamocowane uchwyty 
i poręcze dla osób z niepełnospraw-
nościami, a  drzwi wymienione na 
nowe.

– Remont łazienek to jedna 
z  kilku inwestycji przeprowadzo-
nych przez nasz samorząd w  Ze-
spole Szkół nr 3 w ciągu ostatnich 
5 lat. W 2021 wybudowaliśmy nową 
halę warsztatową na tzw. piekiełku. 
Szkołę wyposażyliśmy w nowocze-
sny sprzęt do praktycznej nauki 
zawodu. Uczniowie mogą korzy-
stać także z  nowej ekopracowni. 
Przy głównym wejściu do budynku 
szkoły wyremontowaliśmy także 
podjazd, który dostosowany jest 
teraz do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami – wyjaśnia starosta 
Jarosław Sochacki.

Inwestycja została dofinan-
sowana ze środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych. Koszt remontu to 
prawie 280 tys. zł. Wykonawcą jest 
firma Kamil Różański Usługi Bu-
dowlane Progress z Żuromina.

(jd), fot. nadesłane

Rypin

Będą nowe ogrody
Tereny wokół Powiatowego Centrum Edukacyjno-Społecznego oraz Zespołu Szkół 
nr 1 im. ks. Czesława Lissowskiego jeszcze bardziej się zazielenią. W piątek 21 
czerwca została podpisana umowa na przedsięwzięcie „Zagospodarowanie ogro-
du przy Domu Dziecka oraz ogrodu przy budynku Liceum Ogólnokształcącego 
w Rypinie”.

Umowę w obecności kierow-
niczki Dziennego Domu Pobytu 
„Senior+” Magdaleny Lewandow-
skiej i  Sławomira Pawłowskie-
go, dyrektora Zespołu Szkół nr 
1 podpisał starosta Jarosław So-

chacki z Bartoszem Pawłowskim, 
właścicielem firmy Bar-Tech. Przy 
liceum powstanie letnia klasa na 
świeżym powietrzu, zostanie wy-
mienione ogrodzenie, przybędzie 
nasadzeń, dzięki czemu uczniowie 

będą mieli atrakcyjną przestrzeń 
do spędzania czasu na przerwie.

Na terenie Powiatowego Cen-
trum Edukacyjno-Społecznego 
powstanie fontanna, nowe alej-
ki oraz altana ogrodowa. Dzieci 
i  seniorzy będą mogli także ko-
rzystać z siłowni na świeżym po-
wietrzu. Na terenie parku zosta-
ną zamontowane lampy i  nowe 
ogrodzenie. Koszt inwestycji to 
prawie milion złotych. Samorząd 
powiatu rypińskiego otrzymał 98 
procent rządowego dofinansowa-
nia na to zadanie. Pozostałą kwo-
tę dołożyło Starostwo Powiatowe 
w Rypinie.

(jd), fot. nadesłane

W  ramach zadania pn. 
„Remont drogi powiatowej nr 
1840C Świedziebnia – Zasady – 
Sadłowo – Godziszewy w miej-
scowości Sadłowo” zostanie 
wykonane m.in.: wykonanie 
warstwy wyrównawczej i  war-
stwy ścieralnej z betonu asfal-
towego wzmocnionej geosiat-
ką, remont poboczy, remont 
zjazdów z betonu asfaltowego, 
wymiana oznakowania piono-

wego.
Inwestycja została dofinan-

sowana z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg kwotą ponad 
980 tys. zł. Decyzją rady po-
wiatu samorząd na realizację 
zadania przeznacza ponad 392 
tys. zł, a  władze gminy Rypin 
przekazują ponad 260 tys. zł.

(ak)
fot. nadesłane

Rypin

Podjazd 
w Chełmickim gotowy
Obok schodów prowadzących do głównego wejścia w 
Zespole Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego został 
wykonany podjazd dla osób z niepełnosprawnościa-
mi poruszającymi się na wózkach. Teraz bez prze-
szkód dostaną się do budynku.

Usuwanie barier architektonicz-
nych jest powinnością samorządów. 
Osoby z niepełnosprawnościami 
mają prawo korzystać z obiektów 
użyteczności publicznej w takim sa-
mym stopniu, jak pozostali obywa-
tele. Na początku kwietnia została 
podpisana umowa z Centrum Bu-
dowlanym i Opałem Piotr Rakoczy 
na wykonanie podjazdu prowadzą-
cego do głównego wejścia szkoły, 
który w zeszłym tygodniu został 
ukończony. Koszt przedsięwzięcia 
wyniósł 131 610 zł.

Jest to pierwszy etap poprawy 
infrastruktury w placówce. Następ-
nie będą remontowane sanitariaty, 
które również zostaną przystoso-
wane do potrzeb osób z niepełno-

sprawnościami. Na realizację obu 
inwestycji samorząd powiatu ry-
pińskiego otrzymał dofinansowanie 
z Państwowego Funduszu Rehabi-
litacji Osób Niepełnosprawnych w 
ramach programu „Dostępna prze-
strzeń publiczna” w wysokości pra-
wie 400 tys. zł.

– To bardzo ważne inwestycje, 
która pomogą poprawić infrastruk-
turę w tej szkole. Chcemy, aby oso-
by z niepełnosprawnościami miały 
swobodę w poruszaniu się w budyn-
ku. Bardzo dziękujemy na przyzna-
ne środki, dzięki którym możemy 
zrealizować te dwa zadania – mówi 
starosta Jarosław Sochacki.

(jd)
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Wójt dobrze
wykonał pracę

GMINA RYPIN  Rada Gminy Rypin udzieliła wójtowi Januszo-
wi Tyburskiemu absolutorium za 2023 rok. Żaden z radnych nie 
miał zastrzeżeń do pracy włodarza

28 czerwca 2024 r. na sesji 
absolutoryjnej wójt Janusz Ty-
burski przedstawił Radzie Gminy 
Rypin raport o stanie gminy Ry-
pin w 2023 roku, w tym o inwe-
stycjach zrealizowanych w ubie-
głym roku.

W szczególności włodarz po-
informował o modernizacji i bu-
dowie dróg gminnych o  łącznej 
długości prawie 12 km, w  tym: 
przebudowie drogi gminnej na 
odcinku Podole – Starorypin 
Rządowy o długości 2,8 km; prze-
budowie drogi gminnej na odcin-
ku Rypałki Prywatne – Stawiska 
o  długości 2,925 km; budowie 
drogi gminnej na odcinku Kwiat-
kowo – Stępowo o długości 2,132 
km; przebudowie drogi gminnej 
na odcinku Marianki – Podo-
le o  długości 1,85 km; remoncie 
drogi na odcinku Rypałki Pry-
watne – Stawiska o długości 0,86 
km; budowie drogi wewnętrznej 

w  Sadłowie na odcinku 0,855 
km; budowie drogi wewnętrznej 
w  Stępowie na odcinku o  dłu-
gości 0,4 km; dofinansowaniu 
przez Gminę Rypin do przebudo-
wy drogi powiatowej na odcin-
ku Puszcza Miejska – Skudzawy 
na odcinku o długość na terenie 
gminy Rypin około 0,8 km.

Mowa była także o  innych 
zadaniach, jak: budowie świetlicy 
wiejskiej w Głowińsku, moderni-
zacji sieci kanalizacyjnej i wodo-
ciągowej w  Balinie oraz zakupie 
nowego samochodu dla WOSP 
w Zakroczu.

Radni zapoznali się również 
ze sprawozdaniem finansowym 
z wykonania budżetu gminy Ry-
pin za 2023 rok oraz informa-
cją o  stanie mienia komunal-
nego gminy. Pozytywną opinię 
do przedłożonych sprawozdań 
przedstawiła Regionalna Izba 
Obrachunkowa w  Bydgoszczy 

oraz Komisja Rewizyjna Rady 
Gminy Rypin.

Radni jednogłośnie podjęli 
uchwałę w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego wraz 
ze sprawozdaniem z  wykonania 
budżetu gminy Rypin za 2023 rok 
oraz udzielili absolutorium wój-
towi gminy Rypin. Wójt Janusz 
Tyburski podziękował skarbniko-
wi gminy Agnieszce Kiełpińskiej, 
radnym, sołtysom, pracownikom 
Urzędu Gminy Rypin i  dyrekto-
rom szkół i instytucji kultury.

Gratulacje wójtowi gminy 
Januszowi Tyburskiemu i  skarb-
nikowi gminy Agnieszce Kiełpiń-
skiej złożyli radni gminy Rypin, 
pracownicy Urzędu Gminy Ry-
pin, dyrektorzy szkół i jednostek 
podległych, sołtysi oraz sekre-
tarz zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Ukradł psa i... wpadł z narkotykami
dokończenie ze str. 1
Dalsze czynności funkcjona-

riuszy przebiegały dwutorowo. 
Policjanci ds. wykroczeń zaopie-
kowali się psem, a następnie od-
wieźli go właścicielce. Kryminalni 
natomiast zabezpieczyli materiał 
dowodowy w sprawie o posiada-
nia narkotyków.

Następnego dnia, w środę 26 
czerwca, mężczyzna usłyszał za-
rzut z ustawy o przeciwdziałaniu 
narkomani, za który grozi mu do 
3 lat więzienia. Na podstawie ze-

branego  materiału dowodowe-
go prokurator zastosował wobec 
niego dozór policyjny oraz zakaz 
opuszczaniu kraju. Nie uniknie 
również kary za kradzież psa.

Kary za to uniknęła właści-
cielka czworonoga. W  świetle 
prawa zostawianie psa przed 
sklepem czy w innym miejscu pu-
blicznym bez opieki to złamanie 
art. 77 Kodeksu wykroczeń, mó-
wiące o braku zachowania ostroż-
ności przy trzymaniu zwierzęcia. 
Za taki czyn grozi mandat w wy-

Gmina Brzuze

Absolutorium 
jednogłośnie
Wotum zaufania i absolutorium z tytułu wykonania 
budżetu gminy Brzuze w 2023 roku zostały udzielone 
wójtowi Janowi Koprowskiemu. Przed głosowaniem 
włodarz przedstawił raport o stanie gminy.

Podsumowując swoją dzia-
łalność, w  tym realizację pro-
gramów i strategii, uchwał rady 
gminy, a  także przedstawiając 
informacje o inwestycjach, wójt 
wymienił toczące się aktualnie 
prace przy gminnych przedsię-
wzięciach.

– W Ugoszczu trwają przy-
gotowania do budowy placu 
zabaw. Są prowadzone dwa 
postępowanie przetargowe na 
drugi etap prac w  parowozow-
ni, na który pozyskaliśmy już 
środki. 17 lipca minie termin 
składania ofert. W  tym roku 
ma zostać zrealizowana prze-
budowa drogi w Gulbinach. Na 
mniejsze odcinki otrzymaliśmy 
zapewnienie dotacji z Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych, np. 
na 200 metrów drogi w Trąbinie 
Rumunkach. Są również inne 
drobne inwestycje które reali-
zujemy, jak budowa altany w Gi-
żynku we współpracy ze stra-
żakami z  OSP i  sołectwem czy 
przygotowanie do ustawienia 
oświetlenia terenu przy Szkole 
Podstawowej w Radzynku. Koń-

czy się wznoszenie garaży dla 
OSP w Żałem, kontynuowane są 
prace przy zagospodarowaniu 
terenu w  Brzuzem. Planujemy 
również ogłosić przetarg na za-
gospodarowanie terenów w  in-
nych miejscowościach – mówił 
wójt Jan Koprowski.

W związku z zbliżającym się 
odblokowaniem środków z KPO 
samorządowcy z Brzuzego pra-
cują nad przygotowaniem ko-
lejnych inwestycji. Jedno jest 
tylko pewne unijnych pieniędzy 
w ramach Krajowego Planu Od-
budowy na drogi nie będzie.

Sesja, podczas której radni 
jednogłośnie poparli działania 
wójta Jana Koprowskiego od-
była się w  czwarte 27 czerwca. 
Przybyli na nią sołtysi, kierow-
nicy jednostek organizacyjnych 
i pracownicy urzędu gminy. Na 
zakończenie obrad wójt podzię-
kował  radnym, sołtysom oraz 
wszystkim osobom z  instytucji 
i  organizacji zaangażowanych 
w realizację budżetu.

( jd), fot. UG Brzuze

sokości do 500 zł.
– Pies pozostawiony bez 

opieki to de facto pies porzucony. 
Również z  prawnego punktu wi-
dzenia. Psy stojąc przed sklepem, 
są skazane na czekanie na gorą-
cym betonie lub kostce brukowej. 
Zostawianie ich tam to nic innego, 
jak skrajna nieodpowiedzialność 
i  znęcanie się nad zwierzętami 
– podkreśla behawiorysta Kata-
rzyna Bargiełowska w  rozmowie 
z dziennikarką „Onetu”.

(jd), fot. KPP Rypin
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Strażacy zadowoleni, 
wóz poświęcony

GMINA RYPIN  W sobotnie popołudnie 29 czerwca w Godziszewach odbyło się uroczyste przekazanie i po-
święcenie wozu strażackiego dla miejscowej jednostki OSP

Wydarzenie rozpoczęło się 
mszą świętą, której przewodniczy 
ks. kan. Jacek Lubiński, proboszcz 
parafii pw. św. Stanisława Kostki 
w  Rypinie. Homilię wygłosił ks. 
kan. dr Andrzej Krasiński, kapelan 
strażaków gminy Rypin. Zbiórka 
rozpoczęła się od złożenia mel-
dunku wiceprezesowi Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP 

Zbigniewowi Sosnowskiemu przez 
komendanta gminnego ZOSP RP 
w  Rypinie Rafała Orędowskiego. 
Następnie wszyscy z  właściwą 
powagą i  szacunkiem odśpiewali 
hymn narodowy.

Prezes jednostki druh marek 
Mularski przywitał przybyłych 
gości, wśród których byli m.in. 
zastępca komendanta Powia-

towego PSP w  Rypinie mł. kpt. 
Marcin Czarnecki, prezes Zarzą-
du Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w Rypinie Jan Pankowski, wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, 
sekretarz gminy Rypin Mariusz 
Paprocki, przewodniczący Rady 
Gminy Rypin Marek Śmiechewicz, 
prezes Zarządu Oddziału Gmin-
nego ZOSP w  Rypinie Tomasz 

Jezierski, prezes WOSP Zakrocz 
Ireneusz Wiśniewski, prezes OSP 
Rypałki Wojciech Czapliński, na-
czelnik OSP Czyżewo Dariusz Su-
galski, członek Prezydium Zarządu 
Gminnego ZOSP Jędrzej Zimnicki, 
przewodnicząca KGW w  Godzi-
szewach Gabriela Jankowska.

Po przywitaniu nastąpiło 
uroczyste poświęcenie pojazdu 

przez ks. kan. dr Andrzeja Krasiń-
skiego. Następnie druh Mateusz 
Orędowski odczytał akt przeka-
zania wozu. Na zakończenie uro-
czystej zbiórki głos zabrali zapro-
szeni goście. Padło wiele ciepłych 
słów, podziękowań i życzeń.

(AdWo)
 fot. nadesłane

Powiat

Zakończyli inwestycje drogowe
Przebudowane skrzyżowanie w Radzynku w gminie Brzuze, nowy chodnik na ul. Młyńskiej i budowa przejścia dla pieszych przy ul. Spor-
towej to świeżo zakończone inwestycje, na które samorząd powiatu rypińskiego otrzymał prawie 488 tys. zł dofinansowania z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg.

W Radzynku w gminie Brzu-
ze przebudowano skrzyżowania 
drogi powiatowej z  gminnymi 
do Somsior i  Żałego. W  ramach 
przedsięwzięcia powstała wyspa 
i  chodniki z  kostki betonowej. 
Przejścia dla pieszych zostały do-
świetlone. Zmieniła się również 
organizacja  ruchu. Koszt inwe-
stycji wyniósł ponad 392 tys. zł, 
z czego dofinansowanie z Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg to 
254 tys. zł. Pozostała kwota po-
chodziła z budżetu Urzędu Gminy 
Brzuze i  Starostwa Powiatowego 

w Rypinie.
Pierwszą z  rypińskich, nie-

dawno zakończonych, inwestycji 
jest przebudowa chodnika długo-
ści około 430 metrów biegnącego 
wzdłuż ul. Młyńskiej, który zyskał 
nową nawierzchnię z kostki beto-
nowej. Wartość przedsięwzięcia 
to ponad 240 tys. zł z dofinanso-
waniem wynoszącym około 192 
tys.

W ramach inwestycji przy ul. 
Sportowej zmieniono lokalizację 
przejścia dla pieszych poprzez od-
sunięcie go od krawędzi jezdni ul. 

Lipnowskiej. Dla bezpieczeństwa 
osób z dysfunkcją wzroku został 
położony rząd płytek ostrzegaw-
czych z  wypukłościami. Ponad-
to pasy przejścia dla pieszych 
namalowano na czerwonym tle 
w celu poprawy ich widoczności. 
Obok zostały zamontowane dwie 
nowe latarnie. Całkowita wartość 
inwestycji to ponad 64 tys. zł. Do-
finansowanie wyniosło prawie 40 
tys. zł. Resztę środków dołożyło 
starostwo i magistrat.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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Pojedynek na smaki w Sitnicy
GMINA ROGOWO  W ostatnią sobotę czerwca odbyły się eliminacje powiatowe do tegorocznej edycji „Bitwy 
Regionów”. Tradycyjnie miejscem rywalizacji był ośrodek wypoczynkowy „Sitnica”

Konkurs jest skierowany 
przede wszystkim do kół gospo-
dyń wiejskich, ale również do sto-
warzyszeń, których statutowym 
celem jest promowanie regional-
nych potraw oraz lokalnych tra-
dycji kulinarnych. Dania powinny 
wywodzić się z  tradycji danego 
regionu geograficznego i  kulty-
wować jego zwyczaje. W  regula-
minie „Bitwy Regionów” mamy 
zapis, aby do przygotowania po-
trawy konkursowej wykorzystać 
choć jeden produkt regionalny, 
tradycyjny.

W  sobotnim wydarzeniu 

udział wzięły koła gospodyń 
wiejskich z  powiatu rypińskie-
go i  brodnickiego. Pojedynek na 
smaki wygrało KGW Brzozie, któ-
re przygotowało szczupaka fa-
szerowanego z  sosem tatarskim 
z  leśnych grzybów. Drugie miej-
sce zajęło KGW Bartniki za zupę 
kwas i  prażuchę. Trzecie miejsce 
zdobyło koło o wdzięcznej nazwie 
„Dziarskie Okalewianki’’, które 
przygotowało zawijasa. Nagrody, 
wyróżnienie i podziękowania wrę-
czyli m.in. dyrektor bydgoskiego 
oddziału terenowego Krajowe-
go Ośrodka Wsparcia Rolnictwa 

Edyta Zakrzewska, wójt gminy 
Rogowo Zbigniew Zgórzyński, wi-
cemarszałek województwa Aneta 
Jędrzejewska, zastępca dyrekto-
ra toruńskiego oddziału ARiMR 
Emilia Jaskólska oraz poseł Anna 
Gembicka. Kolejny raz rypiński 
Sanepid wręczał swoją „zdrową 
łychę” za najzdrowszą potrawę 
„Bitwy Regionów”, którą tym ra-
zem otrzymało KGW Brzozie.

Moc atrakcji
Poza konkursem odbyły się 

występy uczniów szkół z  terenu 
powiatu rypińskiego. Organiza-
torzy zadbali również o rozrywkę 

dla dzieci, przygotowując dmu-
chańce, zjeżdżalnie i  trampoliny. 
Ponadto były stoiska sprzedażo-
we ze słodyczami i  zabawkami. 
W  trakcie trwania imprezy moż-
na było zarejestrować się w  ba-
zie DKMS i  zostać potencjalnym 
dawcą szpiku. Sporym zainte-
resowaniem cieszyło się stoisko 
edukacyjne rypińskiego sanepidu. 
Pracownicy chętnie podejmowali 
tematy i udzielali porad dotyczą-
cych m.in. profilaktyki zdrowot-
nej. Każdy ochotnik mógł założyć 
narkogogle i  sprawdzić, jak jego 
organizm reaguje na narkotyki 

oraz inne środki odurzające.
Organizatorami Bitwy Regio-

nów byli: Ministerstwo Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi wraz z  Krajowym 
Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa, 
przy współpracy z  Agencją Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa, Ośrodkiem Doradztwa 
Rolniczego oraz Kasą Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego. Zna-
czący wkład w  przygotowanie 
sobotniej imprezy mieli również 
wójt Zbigniew Zgórzyński i  pra-
cownicy Urzędu Gminy w  Rogo-
wie.

Tekst i fot. (AdWo)
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GMINA WĄPIELSK  Koniec roku szkolnego to również czas pożegnań. Uczniowie ostatnich klas we wrze-
śniu pójdą do nowej szkoły, albo w październiku na studia. W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Radzikach 
Dużych pożegnano również dotychczasowego dyrektora i nauczycielkę

Szanowany dyrektor 
odszedł na emeryturę

W piątek 21 czerwca w szko-
łach podstawowych i średnich 
odbyło się zakończenie roku. 
W Radzikach uroczystości 
nadano wyjątkowy charakter, 
gdyż na emeryturę odchodził 
ceniony i lubiany dyrektor pla-
cówki Leszek Stefański oraz 
wspaniała nauczycielka – Iwo-
na Stefańska, prywatnie żona 
dyrektora.

Państwo Stefańscy przepra-
cowali ponad 40 lat w oświacie. 
Pozostawiają po sobie dobre 
wspomnienia, zarówno wśród 
uczniów, rodziców, jak i na-
uczycieli.

– Nie mam skończonych 
studiów pedagogicznych, tyl-
ko rolnicze. Zawód zmieniłem 
za sprawą żony nauczycielki 
i nie żałuję. To jest moja trze-
cia szkoła. Najdłużej pracowa-
łem w gimnazjum, to była dla 

mnie najważniejsza placówka, 
opuściło ją około tysiąca absol-
wentów. Byłem jej dyrektorem 
od początku do końca. Ostanie 
6 lat w tej szkole będę również 
mile wspominał. Moją pasją jest 
historia regionalna. Myślę, że 

teraz będę mógł więcej czasu 
tej historii poświęcić  – mówi 
dyrektor Leszek Stefański.

Ze szkołą żegnają się rów-
nież ósmoklasiści. Wśród nich 
są wzorowe uczennice – Mar-
tyna Cieplińska i Zuzanna Pan-

kowska. – Szkoła jest bardzo 
przyjazna. Koleżanki i koledzy 
bardzo wspierający. Można się 
tutaj odnaleźć i poczuć bez-
piecznie – wyjaśniają zgodnie 
dziewczęta. Marcin Czarnecki 
i Grzegorz Bitkowski również 

są tegorocznymi absolwentami. 
– Ostatni rok był bardzo cieka-
wy, było dużo zajęć z wf-u i gry 
w piłkę.  Szkoda odejść, nie-
które chwile były bardzo fajne, 
ale niestety trzeba się rozstać, 
iść do innej szkoły. Tę będzie-
my bardzo dobrze wspomi-
nać – wszystkich nauczycieli, 
a  szczególnie pana dyrektora 
– tłumaczą chłopcy.

Gościniami uroczystości 
zakończenia roku szkolnego 
w Radzikach Dużych były: Be-
ata Gabryszewska – wójt gminy 
Wąpielsk, Agnieszka Ciecierska 
– sekretarz gminy i inspektor-
ka Dorota Otka. Najlepsi ab-
solwenci: Martyna Cieplińska, 
Zuzanna Pankowska i Marcin 
Czarnecki zostali nagrodzeni 
listami gratulacyjnymi i upo-
minkami.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Powiat

Pogratulowali Marcelowi sukcesu
Każdy sukces mieszkańca naszego powiatu cieszy. Z gratulacjami spieszą nie tylko rodzina i przyjaciele, ale zdarza się, że również samo-
rządowcy. Tak też było podczas IV sesji Rady Powiatu Rypińskiego, która odbyła się w środę 19 czerwca. 

Winszowano bardzo dobrych 
wyników Marcelowi Krajnikowi, 
osiągniętych w turnieju pożar-

niczym. Marcel Krajnik właśnie 
skończył Szkołę Podstawową 
w Skudzawach w gminie Skrwilno. 

Jest też członkiem Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej w Skrwilnie. 
W tym roku wziął udział w Ogól-

nopolskim Turnieju Wiedzy Po-
żarniczej „Młodzież zapobiega 
pożarom”, gładko przechodząc 
eliminacje powiatowe, zajmując 
pierwsze miejsce i wojewódzkie, 
gdzie był drugi. Chłopiec starto-
wał w II kategorii wiekowej – kla-
sy V-VIII. W rozgrywkach ogól-
nopolskich uplasował się na 29 
pozycji.

Uczestnicy turnieju musieli 
wykazać się rozległą wiedzą m.in. 
z chemii, fizyki ,ochrony przeciw-
pożarowej i ratownictwa, historii, 
ekologii, racjonalnego zachowania 
w sytuacji niestandardowej i stre-

sującej oraz znajomością sprzętu 
i jego zastosowania. Równie istot-
ne były umiejętności praktyczne, 
np. udzielanie pierwszej pomocy 
czy technika gaszenia pożarów. 

Takie osiągnięcie nie umknę-
ło uwadze starosty Jarosława So-
chackiego. – Serdecznie gratulu-
jemy Marcelowi, jego rodzicom, 
a także pani Katarzynie Sęczyk-
Milewskiej, która przygotowała 
Marcela do konkursu – powie-
dział w imieniu swoim i radnych 
Jarosław Sochacki.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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Kuchnie świata pod chmurką
RYPIN  Balonowemu Pucharowi Polski towarzyszył Festiwal Smaków Food Trucków. Przez trzy odwiedzając 
w ostatni weekend Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji  można było posilić się potrawami z różnych zakątków 
świata

Początek festiwalu był dość 
pechowy. Gdy w piątek 28 czerw-
ca pojawili się pierwsi klienci, lu-
nął deszcz, więc potencjalni kon-
sumenci oddalili się w popłochu. 
Najbardziej udany był drugi dzień, 
szczególnie około 19.00, gdy na 
niebie pojawiły się balony, a wraz 

z nimi tłum obserwatorów. Po 
widowisku wielu z nich przyszło 
coś zjeść.

Z kilkunastu furgonetek 
można było kupić burgery w ce-
nie 32-42 zł, zapiekanki po 25-31 
zł, azjatyckie pad thai (32-38zł), 
meksykańskie burrito – 37 zł, 

taco – 32 zł i quesadillę – 32 zł. 
Amatorzy frytek belgijskich mu-
sieli liczyć się z wydatkiem 15-20 
zł. Poza tym można było się po-
krzepić pierogami rodem z Ar-
gentyny, tylko z polskich skład-
ników zrobionymi, gruzińskimi 
przysmakami, a na deser lodami 

tajskimi. Większość potraw była 
mięsna, więc wegetarianie nie 
bardzo mieli na festiwalu smaku 
czego szukać. Brakowało również 
dań lekkostrawnych bazujących 
na warzywach, które w upalne 
dni smakują najlepiej.

Furgonetki z jedzeniem to 

popularna na świecie forma ta-
niego i szybkiego zaspokojenia 
głodu. Ustawiają się zazwyczaj 
na terenach natężonego ruchu 
pieszego, przy stadionach, miej-
scach plenerowych koncertów, 
dworcach.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rypin

Ahoj przygodo z… biblioteką
Tuż po zakończeniu roku szkolnego oddział dziecięcy i filia nr 2 Miejsko-Powia-
towej Biblioteki Publicznej w Rypinie zaprosiły swoich najmłodszych czytelników 
w wieku 7-12 lat na wspólne wakacje.

Pierwsze zajęcia w ramach 
przedsięwzięcia „Wakacyjna przy-
goda z biblioteką” odbyły się 25 
i 27 czerwca. Wypełniła je zabawa 
i nauka.

– Podczas spotkań uczestni-
cy bawili się z chustą animacyjną, 
ćwiczyli zręczność, biorąc udział 
w slalomie z piłeczką na łyżce oraz 
rzucając obręczami do celu. Dzie-
ci miały również okazję stworzyć 
piękne statki morskie podczas 

warsztatów plastycznych 
Jednym z najważniejszych 

punktów naszego programu była 
wizyta w Komendzie Powiatowej 
Policji w Rypinie. Pani asp. sztab. 
Dorota Rupińska opowiedziała 
nam o podstawowych zasadach 
bezpieczeństwa podczas wakacji 
zarówno w ruchu drogowym, jak 
i w czasie wypoczynku nad wodą. 
Następnie oprowadzono nas po 
budynku komendy, co było nie-

zwykle ciekawe dla wszystkich 
uczestników. Po pełnych wrażeń 
odwiedzinach zawitaliśmy na plac 
zabaw, a później rozkoszowaliśmy 
się pysznymi lodami – opisują 
pracownicy książnicy atrakcje bę-
dące udziałem uczestników „Wa-
kacyjnej przygody z biblioteką”.

Kolejne zajęcia odbędą się 4 
i 5 lipca.

(jd), fot. MiPBP
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Wszystko przez pomost i panią Olę
GMINA BRZUZE  Najpierw brzuscy samorządowcy wybudowali pomost w Gulbinach nad Jeziorem Brzu-
skim. Gdy ujrzała konstrukcję społeczniczka i nauczycielka historii Aleksandra Budzińska, dostrzegła w niej 
coś więcej niż miejsce do plażowania

– Zobaczyłam, że mamy goto-
wą scenę z naturalną scenografią 
i widownię ze spadkiem zapewnia-
jącą dobrą widoczność. Pomyśla-
łam, że w takim razie trzeba zro-
bić przedstawienie. Początki były 
więcej niż skromne. Nasza ekipa 
w składzie: mój mąż, dwie dziew-
czynki z podstawówki i ja przygo-
towaliśmy „Świteziankę” Adama 
Mickiewicza – opowiada Aleksan-
dra Budzińska.

Tak się złożyło, że inscenizacja 
ballady wieszcza została pokazana 
w noc świętojańską. Rok później 
i w następnych latach nie było 
wyjścia. W dzień letniego przesile-
nia teatr na pomoście musiał być. 
W sobotę 22 czerwca od rana trwa-
ły przygotowania do obchodów 
nocy świętojańskiej. O strawę dla 
duszy zadbała pani Ola, natomiast 
o pokarm dla ciała Koło Gospodyń 
Wiejskich Gulbiny na czele z prze-
wodniczącą Małgorzatą Rynecką. 

W tym roku grupa teatral-
na z Gulbin wystawiła fragmenty 
„Żony modnej” Ignacego Krasic-
kiego. Autorką scenariusza, reży-
serką i narratorką była Aleksandra 
Budzińska. 

– Wybraliśmy dwie sceny. 

W pierwszej mąż tytułowej bo-
haterki opowiada przyjacielowi 
o genezie swojego małżeństwa 
i użala się nad niefortunnym wy-
borem. Zauroczony urodą Filis, 
a jeszcze bardziej czterema wsia-
mi, które wniosła w posagu, Piotr 
się oświadczył. Zamiast pokornej 
żony wielbiącej męża trafiła się 
nieborakowi kobieta, która go nie 

szanuje, szasta pieniędzmi, źle 
traktuje służbę, a nawet księdza 
plebana. Jest zarozumiała, lekko-
myślna, a przede wszystkim uległa 
modzie na francuszczyznę, za nic 
mając polską tradycję i obyczaje – 
opowiada Aleksandra Budzińska.

– Baczną uwagę przywiązu-
jemy do rekwizytów i strojów. 
Mamy już pokaźną garderobę bo 

to już przecież nasza 9. noc świę-
tojańska. W przygotowanie przed-
stawienia włączyły się osoby z na-
szego KGW i OSP oraz mieszkańcy, 
a nawet goście. Jedni w inscenizacji 
grają, inni robią dekoracje i rekwi-
zyty, kolejni szyją kostiumy – wy-
jaśnia pomysłodawczyni przedsię-
wzięcia.

Gdzie szukać historycznych 

strojów? Okazuje się, że wystarczy 
spostrzegawczość i wizyty w tzw 
ciuszkach, czyli sklepach z używa-
na odzieżą. Wprawdzie nie znaj-
dziemy w nich oryginalnych XVIII-
wiecznych ubrań, za to można 
wygrzebać takie, które je co nieco 
przypominają.

– Moją suknię kupiłam 
w ciuszku. Peruki zamówiliśmy 
w Internecie, a pani Malwina, któ-
ra ma salon fryzjerski je uczesała. 
W przedstawieniu gram Filis, to 
już trzeci rok, gdy włączyłam się 
w to przedsięwzięcie. Sprawia mi 
to naprawdę dużo frajdy. Fajnie by 
było, gdyby spektakle były częściej, 
bo okazji trochę jest – stwierdziła 
Barbara Rygielska,  mieszkanka 
Rypina, właścicielka działki w Gul-
binach, na której spędza większość 
letniego czasu. – Dołączyłam do 
dziewczyn z KGW, żeby coś robić, 
a nie tylko siedzieć w domu – do-
daje.

Dodatkową atrakcją nocy 
świętojańskiej w Gulbinach były 
występy wokalne Leny Rochnow-
skiej i Andrzeja Orciucha. Oboje 
zostali nagrodzeni gromkimi bra-
wami.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  W Komendzie Powiatowej Policji w Rypinie odbył się „Dzień otwarty”. Możliwość sprawdzenia pracy 
policjantów od „środka” to rzadkie doświadczenie. Jeśli ktoś chce związać swoją przyszłość zawodową z for-
macją jaką jest Policja, to dni otwarte są idealną okazją, aby sięgnąć po informacje. Zdobyta wiedza w trakcie 
spotkania może pomóc w podjęciu decyzji dotyczącej swojej przyszłości

Bycie policjantem to zaszczyt

O G Ł O S Z E N I E

W  środę (26.06.24) rypińscy 
policjanci zorganizowali „Dzień 
otwarty” swojej jednostki. Z  za-
proszenia mundurowych sko-
rzystali harcerze wraz z  opie-
kunami z  Hufca ZHP Rypin. 
Podczas spotkania, młodzież 
zdobyła informacje o  wymaga-

nym wykształceniu, umiejętno-
ściach i  predyspozycjach, które 
są niezbędne do pełnienia służby 
w  Policji. Prowadzący spotkanie 
informowali o  możliwości dopa-
sowania profilu służby w  Policji 
do osobistych zainteresowań, 
a także o możliwościach rozwoju 

zawodowego.
Następnie był czas, aby zwie-

dzić siedzibę rypińskich policjan-
tów. Zaczynając od recepcji, go-
ście mieli możliwość wejść m.in. 
do pomieszczeń dla osób zatrzy-
manych, siłowni, strzelnicy czy 
też do pomieszczeń w  budynku 

kynologicznym. Wszyscy byli pod 
ogromnym wrażeniem wyposa-
żenia rypińskiej jednostki, która 
jest jedną z najnowocześniejszych 
w kraju, co przekłada się zarówno 
na komfort pracy funkcjonariuszy 
jak i obsługę interesantów.

Spotkanie z  młodzieżą było 

doskonałą okazją do promowania 
zawodu policjanta i  przybliżenia 
młodzieży służby w Policji. Bycie 
policjantem to przede wszystkim 
służba i obowiązek, ale także za-
szczyt.

(red), fot. KPP

Gmina Wąpielsk

Wakacyjne 
zajęcia
Gminna Biblioteka w  Wąpielsku zaprasza dzieci 
w wieku od 6 lat na warsztaty kreatywne, które będą 
się odbywały we wtorki w budynku byłego Gminnego 
Domu Kultury.

W  programie przewidziano 
zajęcia plastyczne z  wykorzy-
staniem m.in. papieru, krepiny, 
modeliny oraz gry i  zabawy. 
Warsztaty są bezpłatne. Roz-
poczną się 9 lipca i skończą 20 

sierpnia. Liczba miejsc ograni-
czona, decyduje kolejność zgło-
szeń. Obowiązują zapisy osobi-
ste lub telefoniczne pod nr 730 
802 757.

( jd)
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XX WIEK  Kiedy Maria Skłodowska Curie odkrywała pro-
mieniotwórcze pierwiastki rad i polon, nie wiedziała jeszcze 
do czego konkretnie mogą przydać się ich właściwości. Nie 
spodziewała się jednak, że kilkanaście lat po odkryciu zja-
wiska rozpadu promieniotwórczego ludzie zaczną wyrabiać 
radioaktywne pasty do zębów czy kosmetyki

Promieniująca 
komercja

Zjawisko rozpadu promienio-
twórczego fascynowało ludzi na 
początku XX wieku. Szukano dla 
niego nowych zastosowań. Zanim 
ktoś wpadł na pomysł reaktorów 
lub bomb jądrowych, ludzkość 
przeszła przez fazę medycyny ra-
dioaktywnej. I  dziś radioterapia 
jest stosowana z  powodzeniem 
w leczeniu nowotworów, ale leki 
sprzed 100 lat działały na zupeł-
nie innej zasadzie i  miały nisz-
czący wpływ na człowieka.

Przed II wojną światową 
w  Niemczech sprzedawano Do-
ramad – radioaktywną pastę do 
zębów. Pasta było lekko radio-
aktywna, ponieważ zawierała 
w  składzie piasek wzbogacony 
o  pierwiastek o  nazwie tor. Ra-
dioaktywność miała mieć działa-
nie antybakteryjne oraz wzmac-
niać zęby i  szczękę. Było wprost 
przeciwnie. Po II wojnie świato-
wej i eksplozji bomb atomowych 
w  Hiroszimie i  Nagasaki firma 

produkująca pastę upadła.
Kolejnym wynalazkiem 

z  branży radioaktywnej był re-
wigator. Urządzenie opatento-
wano w  1912 roku. Był to niety-
powych kształtów dzbanek. Jego 
działanie można porównać do 
współczesnych dzbanków fil-
trujących wodę. Rewigator miał 
wewnętrzne ścianki wyłożone 
radioaktywną okleiną. Producent 
zalecał nalanie do naczynia wody 
wieczorem i wypicie jej rankiem. 
Idealne rezultaty miały przyjść 
przy wypiciu minimum 8 szkla-
nek wody dziennie.

Najbardziej znanym specy-
fikiem był produkowany przed 
II wojną światową Raditor. Jego 
produkcją zajmowała się firma, 
której właściciel nie był nawet 
farmaceutą. Został wyrzucony 
ze studiów. W reklamach Raditor 
zachwalano jako lek „dla żywych 
umarłych”. Dziwne hasło rekla-
mowe, ale chodziło o to, że miał 

on leczyć impotencję. Najbardziej 
znaną ofiarą leku był uznany 
amerykański golfista Eben Byers. 
Otrzymał on receptę na Raditor 
od swojego lekarza. Później oka-
zało się, że lekarz otrzymywał 
procent od każdego zachęconego 
klienta.

Golfistę zgubił fakt, że był 
przystojnym mężczyzną, który 
zmagał się z impotencją, a lek za-
działał. Skłoniło go to do zwięk-
szania dawek. Po kilku latach 
Byers wyglądał jak potwór. Jego 
szczęka zaczęła oddzielać się od 
czaszki. Jedynym plusem był 
fakt, że dawki promieniowa-
nia stępiły jego próg bólu. Kiedy 
umierał w 1932 roku, okazało się, 
że nawet jego oddech był już ra-
dioaktywny. Został pochowany 
w ołowianej trumnie, by jego cia-
ło nie zanieczyściło gleby. W 1965 
roku dokonano ekshumacji zwłok 
golfisty. Cały czas emitowały dość 
silne promieniowanie.

W  latach 60-tych w  USA 
sprzedawano i to z powodzeniem 
metalowe blaszki, które umiesz-
czano w  paczkach papierosów. 
Blaszka zawierała niewielką 
ilość uranu i  miała powodować 
zmniejszenie poziomu nikotyny 
w papierosach.

Powiemy, że przytoczone 
przypadki były spowodowane 
niewiedzą ludzi o skutkach pro-
mieniowania. To prawda, ale 
i  dziś są osoby, które uznają ta-
kie pomysły. Nie dalej jak parę 
lat temu jedna z  holenderskich 
firm wypuściła na rynek „blo-
kady przeciwko internetowi 5G”. 
Koszt wisiorka oscylował wokół 
1800 zł. Po przebadaniu okazało 
się, że faktycznie nietypowa bi-
żuteria emituje promieniowanie. 
Nie groziło ono zdrowiu, chociaż 
noszenie wisiorków przez cały 
czas mogło spowodować nega-
tywne skutki dla zdrowia. I dziś 
po wejściu na popularne serwisy 
sprzedażowe zobaczymy mnó-
stwo ofert blokad przeciwko 5G. 
Oferują one emitowanie jonów 
ujemnych. To możliwe, ale osią-
galne dzięki temu, że zawierają 
uran lub tor.

(pw)

XX wiek

100 lat temu  
w gospodarce
Minęło ponad 100 lat od 1922 roku. Co łączy ów-
czesną Polskę z tą współczesną? Drożyzna. Ale ta 
współczesna to niczym mrzonka przy tej sprzed 
100 lat. Oto co działo się wówczas w Wąbrzeźnie, 
regionie oraz w Polsce.

Obecnie oficjalna infla-
cja w  Polsce waha się w  gra-
nicach kilku procent. W  1922 
roku inflacja osiągała wyniki 
trzycyfrowe. Oznaczało to, że 
wszystko drożało z  dnia na 
dzień. W  Wąbrzeźnie wzbu-
rzenie społeczne było tak 
wielkie, że 9 marca ludność 
opanowała magistrat i  urząd 
pracy. Wystąpienia były spo-
wodowane drożyzną i  bez-
robociem. Dopiero siłowa 
interwencja policji pomogła 
odblokować urzędy.

W  całym kraju z  torbami 
poszło 7 tysięcy pracowników 
kolei. Zwalniano najmłod-
szych i  najstarszych. Rząd 

starał się jakoś wspomagać 
mieszkańców. 7 milionów 
marek polskich przeznaczo-
no na to, by w  Wąbrzeźnie 
i na całym Pomorzu dofinan-
sować publiczne jadłodajnie. 
Często było to jedyne źródło 
gorącego posiłku dla bezro-
botnych. W Toruniu w ciągu 5 
dni na początku marca ceny 
artykułów spożywczych pod-
skoczyły o  25%. Gospodarkę 
uratowały dopiero reformy 
rządu Grabskiego. On sam nie 
był za to kochany przez na-
ród, ponieważ zdławienie in-
flacji było dla zwykłych ludzi 
bardzo kosztowne i bolesne.

(pw)

XX wiek

Murarz z sercem  
do robotników
Jeden z urodzonych w Wąbrzeźnie robotników 
ciężką pracę łączył z byciem działaczem związko-
wym. Były to jeszcze czasy, gdy bycie związkow-
cem nie oznaczało otrzymania etatu.

Jan Kaniewski urodził się 25 
czerwca 1894 roku w  Wąbrzeź-
nie. Okolice tego miasta nie 
należały w  ówczesnych Niem-
czech do zamożnych. Brako-
wało przemysłu i miejsc pracy. 
Wiele osób wybierało emigrację. 
Kaniewski najpierw wykształ-
cił się jako murarz. Nie znalazł 
pracy w Wąbrzeźnie, więc udał 
się do Nadrenii w  Niemczech. 
Tu, oprócz pracy, zajął się dzia-
łaniem w polskich związku za-
wodowym. W  1917 roku uległ 
poważnemu wypadkowi w pra-
cy.

Po tym jak Polska odzy-

skała niepodległość, wrócił do 
kraju, a konkretnie na Śląsk. Tu 
także został działaczem związ-
kowym. Później obejmował 
kolejne funkcje. Był wicepreze-
sem związków zawodowych na 
Pomorzu, a potem w Łodzi. Od 
1 stycznia 1927 roku urzędował 
w mieście nazywanym Królew-
ską Huta. Dziś znamy je pod 
nazwą Chorzów. Zmarł w  1928 
roku po chorobie. Jego pogrzeb 
był demonstracją ludzi pracy na 
Śląsku. Zostawił żonę i pięcioro 
dzieci.

(pw)
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POSTAĆ  Przybliżamy historię króla Anglii, Dani i Norwegii – Kanuta Wielkiego. Jego matką była 
córka Mieszka I i Dobrawy – Sygryda Storråda. To on stworzył imperium Morza Północnego

Król Anglii – wnuczek Mieszka I

Kanut (Knut) Wielki był 
młodszym synem Swena 
Widłobrodego, króla Danii, 
Norwegii i  Anglii. Jego mat-
ką była Sygryda Storråda – 
córka Mieszka I  i  Dobrawy. 
Miał starszego brata Haral-
da i  kilka sióstr. Urodził się 
w  996 lub 997 roku. Niewiele 
wiadomo o  jego wczesnych 
latach. Niektórzy uważają, że 
już w  1004 roku towarzyszył 
swojemu ojcu podczas wypra-
wy na Norwich. Z tego wzglę-
du datę urodzin Knuta prze-
suwa się na ok. 990 lub nawet 
ok. 980 rok. Pierwszą pewną 
informacją z  jego życia jest 
udział w  ojcowskiej wypra-
wie na Anglię w sierpniu 1013 
roku, która rozpoczęła duń-
ski podbój ziem anglosaskich 
i uczyniła Widłobrodego kró-
lem Anglii.

Knut nie uczestniczył 
w  głównych działaniach wo-
jennych. Dowodził wojskami 
pozostawionymi na zapleczu 
głównych sił w  Gainsboro-
ugh. Po nagłej śmierci ojca (3 
lutego 1014) został okrzyknię-
ty przez duńską armię i  flo-
tę królem Danii. Nie udało 
mu się jednak uzyskać koro-
ny, którą zdobył jego starszy 
brat Harald II. Został również 
okrzyknięty królem Anglii, 
ale earlowie anglosascy wo-
leli oddać koronę Ethelredowi 
II, który uciekł do Normandii 
przed armią Swena Widłobro-
dego. Ethelred zebrał armię 
i  zmusił Knuta do opuszcze-

nia Anglii z  resztą swoich 
wojsk. Knut udał się do Danii, 
gdzie zaproponował swojemu 
bratu współrządy w  króle-
stwie. Harald w  odpowiedzi 
zaproponował Knutowi po-
moc w  podboju Anglii, w  za-
mian za zrzeczenie się przez 
Knuta praw do tronu Danii.

Knut nie przyjął propo-
zycji brata i  w  1015 roku po-
nownie ruszył podbijać An-
glię. Prowadził ze sobą armię 
w  liczbie ok. 10 000 żołnie-
rzy. Wsparł go jego szwagier, 
norweski jarl Eryk z  Lade 
oraz słynny najemnik Thor-
kell Wysoki. Posiłki miał 
również przysłać wuj Knuta, 
książę Bolesław I  Chrobry. 
U  wybrzeży Anglii do floty 
inwazyjnej przyłączył się an-
glosaski zdrajca, earl Eadryk 
Streona (równocześnie zięć 
Ethelreda II), z  40 okrętami. 
Najeźdźcy wylądowali na wy-
brzeżu hrabstwa Essex. Hrab-
stwo zostało błyskawicznie 
opanowane. Następnie ru-
szono na Nortumbrię, którą 
rychło zajęto. Tamtejszy earl-
dorman, Uhtred został ścięty 
na rozkaz Knuta za złamanie 
przysięgi złożonej Swenowi 
Widłobrodemu.

Rok później, gdy Knut zy-
skiwał poparcie na terenach 
dawnego Danelaw, duńska 
flota skierowała się na Tami-
zę i  zaatakowała Londyn. 23 
kwietnia zmarł nagle Ethelred 
II i  nowym królem okrzyk-
nięto jego syna, Edmunda Że-

laznobokiego. Oblężenie Lon-
dynu zajęło wikingom kilka 
miesięcy. Latem 1016 roku Ed-
mund wydostał się z Londynu 
i udał się na prowincję w celu 
zebrania armii. Ponieważ ob-
lężenie Londynu nie przyno-
siło rezultatów, Knut ruszył 
ze swoją armią do Mercji i na 
Wessex, z  zamiarem zmu-
szenia Edmunda do bitwy. 
Tymczasem Eadryk Streona 
ponownie zmienił front, do-
szedł do porozumienia z  Ed-
mundem i zaatakował duńską 
armię w  Kencie. Knut zebrał 
całą swoją armię w  Esseksie 
i zmusił w końcu Edmunda do 
stoczenia bitwy w  okolicach 
Ashingdon. 18 października 
armia anglosaska poniosła 
klęskę (w głównej mierze spo-
wodowaną przez Streonę, któ-
ry ponownie w trakcie bitwy 
przeszedł na stronę Duńczy-
ków). Ranny Edmund wycofał 
się na pogranicze walijskie, 
ale w  końcu musiał zacząć 
pertraktować z Knutem z po-
zycji przegranego. Uzyskał 
jednak całkiem znośne wa-
runki. Anglia została podzie-
lona na dwie części – ziemia-
mi na północ od Tamizy miał 
władać Knut, ziemie położone 
na południe od rzeki pozosta-
ły w ręku Edmunda. Obydwaj 
władcy zaprzysięgli, że w  ra-
zie śmierci jednego z  nich 
drugi przejmie jego terytoria. 
Nastąpiło to niecały miesiąc 
później. Edmund zmarł 30 li-
stopada, prawdopodobnie za-
mordowany na rozkaz Knuta 
przez jednego z ludzi Streony. 
Duński władca przejął jego 
ziemie i w styczniu 1017 roku 
został uznany królem przez 
całą Anglię. Aby usunąć groź-
bę powrotu starej dynastii 
i  zabezpieczyć się od ataku 
ze strony księstwa Norman-
dii, gdzie przebywali młodsi 
bracia Edmunda II, Edward 
i Alfred, Knut poślubił wdowę 
po Ethelredzie, Emmę, córkę 
Ryszarda I  Nieustraszonego, 
księcia Normandii. Syn z tego 
małżeństwa, Hardekanut, 
został ogłoszony dziedzicem 
ojca i  odesłany do Danii, by 
wychował się tam jako przy-
szły król tego państwa. Knut 
odciął się również od morder-
stwa Edmunda II. Niedługo 
po swojej koronacji rozkazał 
ściąć Eadryka Streonę. Doko-
nał tego nowy earl Nortum-
brii, Eryk z Lade.

Jako król Anglii Kanut 
utworzył administrację pań-

stwową składającą się zarów-
no z Duńczyków jak i Anglosa-
sów. W 1017 roku podzielił kraj 
na cztery hrabstwa – Wessex, 
Mercję, Nortumbrię i  Anglię 
Wschodnią. Ustalił w ten spo-
sób system podziału teryto-
rialnego państwa, który stał 
się podstawą późniejszych po-
działów administracyjnych. 
Rok później pobrano ostatni 
podatek danegeld w  wysoko-
ści 82 500 funtów złota i  sre-
bra. Kanut odesłał również do 
Danii większość armii, pozo-
stawiając ze sobą flotę i straż 
przyboczną. Utrzymano tra-
dycyjne anglosaskie prawa 
i  zwyczaje. Kanut zreformo-
wał system monetarny, wpro-
wadzając monety o  wartości 
zbliżonej do monet używa-
nych w Danii i Norwegii. Na-
stąpił również rozwój handlu, 
po wielu latach zastoju.

Panowanie Kanuta w An-
glii to okres 20-letniego spo-
koju wewnętrznego. Po stłu-
mieniu ostatnich buntów 
Kanut rządził pokojowo. Na-
stąpił rozwój wewnętrzny. 
Król utrzymywał znakomite 
stosunki z  Kościołem, dzięki 
czemu doczekał się pochleb-
nych opinii w  średniowiecz-
nej historiografii. Przywróco-
no prawa z okresu panowania 
króla Edgara, ale Kanut wpro-
wadził tam pewne kosme-
tyczne innowacje.

Z  okresu rządów Kanuta 
w  Anglii pochodzi popularna 
legenda o  tym, jak król roz-
mawiał z morzem, rozkazując 
falom cofnąć się. Robił to, by 
udowodnić swoim dworza-
nom, że nawet władza kró-
lewska ma granicę. Na koniec 
tej „rozmowy” król zszedł 
z  tronu, uklęknął i  ogłosił, 
że nie ma prawdziwego króla 
oprócz Jezusa.

Jak już zostało wspo-
mniane w  poprzednich pa-
ragrafach, po śmierci Swena 
Widłobrodego w  1014 roku 
królem Danii został starszy 
brat Kanuta, Harald II, który 
odrzucił Kanutową propozycję 
współrządów w Danii. Harald 
pozostał więc jedynowładcą. 
Prawdopodobnie towarzyszył 
on Kanutowi w  podboju An-
glii i  brał udział w  oblężeniu 
Londynu 2 lata później. Dwa 
lata później powrócił do Danii 
z większością armii inwazyj-
nej. W tym samym roku zmarł, 
nie pozostawiając potomstwa. 
Królem Danii został więc Ka-
nut, który przybył objąć tron 

wiosną 1019 roku. Przejęcie 
władzy nie obyło się bez pro-
blemów. Zdaje się, że w Danii 
istniała opozycja przeciwko 
Kanutowi, która wezwała na 
pomoc słowiańskich Wendów. 
Dopiero odparcie ich najazdu 
umocniło władzę Kanuta nad 
Danią. Kiedy w 1020 r. odpły-
wał z powrotem do Anglii, jego 
władza była już ustabilizowa-
na. W  jego zastępstwie rządy 
w  Danii miał sprawować jarl 
Ulf, który był mężem siostry 
Kanuta, Estrydy (był on rów-
nież ojcem późniejszego króla 
Danii Swena II).

Nieobecność Kanuta pró-
bowali wykorzystać królowie 
Szwecji i  Norwegii – Anund 
Jakub i  Olaf II Święty, któ-
rzy zaatakowali Danię. Ulf 
w odpowiedzi doprowadził do 
uznania królem małego Har-
dekanuta. Tym samym jako 
opiekun małego królewicza 
został faktycznym władcą 
Danii. Kanut dowiedział się 
wydarzeniach w  swoim kró-
lestwie i w 1026 roku powrócił 
z Anglii. Razem z Ulfem poko-
nał szwedzko-norweską ko-
alicję w  morskiej bitwie pod 
Helgeå. Sukces ten nie ozna-
czał pogodzenia się Kanuta 
z  Ulfem. Król nie wybaczył 
szwagrowi jego zamachu sta-
nu. 24 grudnia 1026 roku król 
wydał bankiet z okazji wigilii 
Bożego Narodzenia w  Roskil-
de. Kanut i  Ulf zaczęli na-
stępnie grać w szachy. Później 
pokłócili się i  każdy z  nich 
odszedł w  swoją stronę. Na-
stępnego dnia jeden z  człon-
ków straży przybocznej króla 
zamordował Ulfa w  kościele 
św. Trójcy, najpewniej za wie-
dzą i  z  błogosławieństwem 
Kanuta.

Knut zmarł 12 listopada 
w  1035 roku w  Shaftesbury 
w  hrabstwie Dorset i  został 
pochowany w  Old Minster 
w Winchesterze. Po zbudowa-
niu nowej katedry do niej też 
przeniesiono szczątki Knuta. 
Podczas angielskiej wojny do-
mowej w  XVII w. kości Knu-
ta zostały wyrzucone z  gro-
bu i  przemieszane z  kośćmi 
innych władców Anglii. Jego 
następcą na tronie Danii zo-
stał Hardekanut. Anglię cze-
kały dwa lata walki o władzę, 
z których zwycięsko wyszedł 
w  1037 roku Harold Zajęcza 
Stopa.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Zwierzęta
Rolnictwo
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GMINA BRZUZE  Samorząd gminy Brzuze 
wkłada wiele wysiłku w rozbudowę infra-
struktury sportowej oraz popularyzowa-
nie aktywności fizycznej wśród mieszkań-
ców w każdym wieku. Działający prężnie 
Gminny Klub Sportowy Pojezierze Brzuze 
już po raz trzeci pozyskał dotację z Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki

Dotacja 
na sport

O G Ł O S Z E N I E

Rządowy program Klub 24 
wspiera przedsięwzięcia upo-
wszechniające sport wśród dzie-
ci i młodzieży realizowane przez 
kluby sportowe działające w for-
mie stowarzyszenia w lokalnych 
środowiskach. Środki z programu 
mogą być wykorzystane na wyna-
grodzenia szkoleniowców, organi-
zację obozów sportowych i zakup 
sprzętu.

Gminny Klub Sportowy Po-
jezierze Brzuze otrzymał mak-
symalną możliwą kwotę dotacji 
wynoszącą 17 tys. zł. Udział wła-
sny samorządu ma wynieść nie-
całe 900 zł. Otrzymane wsparcie 
będzie przeznaczone na zakup 
sprzętu oraz zajęcia sportowe dla 
dzieci i młodzieży.

Tekst i fot. (jd)
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REGION  Renciści, którzy mają orzeczoną niezdolność do pracy, mimo ograniczeń wynikających ze stanu 
zdrowia mogą podejmować pracę zarobkową. Muszą tylko uważać na graniczne kwoty przychodu

Rencista też może pracować
Wiele osób, które pobierają 

rentę z  tytułu niezdolności do 
pracy, pracuje zawodowo, na-
wet jeśli mają orzeczoną całko-
witą niezdolność do pracy, czy 
niezdolność do samodzielnej 
egzystencji. – Tylko w grudniu 
2023 r. 293,2 tys. osób z ustalo-
nym prawem do renty podle-
gało ubezpieczeniu zdrowotne-
mu z  innego tytułu niż renta. 
Spośród nich 251,1 tys. opłacało 
także składki na ubezpieczenia 
emerytalne i  rentowe – infor-
muje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-po-
morskiego.

Z  raportu ZUS wynika, że 
na koniec ubiegłego roku wśród 
pracujących rencistów nie-
znacznie przeważały kobiety 
– stanowiły 52,9 proc. tej gru-
py świadczeniobiorców. Prawie 
połowa (48 proc.) pracujących 
rencistów to osoby w wieku 55 
lat i więcej. Najwięcej czynnych 
zawodowo rencistów miesz-
ka w  województwie śląskim 
(13,8 proc.) i mazowieckim (13,1 
proc.), najmniej natomiast – 
w  województwie opolskim – 
2,0 proc. Średnio na 1000 osób 
pobierających rentę 151 z  nich 
pracuje. Najwięcej pracujących  
rencistów na 1000 osób po-
bierających to świadczenie za-

mieszkuje województwo wiel-
kopolskie (180), mazowieckie 
i kujawsko-pomorskie (po 176), 
a  najmniej – województwo 
świętokrzyskie (118).

Najczęściej renciści za-
trudniani są na umowę o pra-
cę

Wśród zatrudnionych ren-
cistów podlegających ubez-
pieczeniu zdrowotnemu naj-
liczniejszą grupą są osoby 
wykonujące umowę o  pracę – 

stanowią one 67,7 proc. ogółu 
pracujących rencistów. Przed-
siębiorcy prowadzący pozarol-
niczą działalność stanowią 13,1 
proc., a   osoby pracujące  na 
umowę zlecenia – 15,2 proc. 
Podobny podział widoczny jest 
wśród pracujących rencistów 
podlegających ubezpieczeniom 
emerytalnemu i  rentowym. 
W  tym przypadku również 
zdecydowanie przeważają pra-
cownicy wykonujący zatrud-

nienie w ramach stosunku pra-
cy – stanowią oni 78,4 proc., 
mniejszy jest natomiast udział 
prowadzących pozarolniczą 
działalność – 6,1 proc.

Najwięcej dorabiających do 
świadczeń rencistów pracowa-
ło u  przedsiębiorców z  sekcji 
PKD N – Działalność w zakresie 
usług administrowania i  dzia-
łalność wspierająca – u  tych 
płatników pracuje 19 proc. ren-
cistów, sekcji C – Przetwórstwo 

przemysłowe (15,8 proc.) oraz 
sekcji G – Handel hurtowy i de-
taliczny; naprawa pojazdów sa-
mochodowych, włączając mo-
tocykle – 14 proc. rencistów.  

Limity dorabiania
Do renty można dorabiać. 

Trzeba jednak pamiętać, że ist-
nieją limity przychodów. Ich 
przekroczenie może spowo-
dować, że ZUS zmniejszy lub 
zawiesi wypłatę świadczenia. 
Zarobki do kwoty 5703,20 zł 
brutto miesięcznie, czyli do 70 
proc. przeciętnego miesięcz-
nego wynagrodzenia nie wpły-
ną na zmniejszenie renty. Jeśli 
będą wyższe niż 10 591,60  zł 
brutto, czyli 130 proc. tego wy-
nagrodzenia, to świadczenie 
ZUS może zawiesić. Uzyskanie 
przychodów miesięcznie w gra-
nicach od 5703,20 zł brutto do 
10 591,60  zł brutto może spo-
wodować zmniejszenie wypła-
canego świadczenia o  kwotę 
przekroczenia, nie więcej jed-
nak niż o  kwotę maksymalne-
go zmniejszenia. W  przypad-
ku renty z  tytułu całkowitej 
niezdolności do pracy jest to 
kwota 890,63 zł, a w przypadku 
renty z  tytułu częściowej nie-
zdolności do pracy 668,01 zł.

(red) 
fot. ZUS

Region

Szef i ZUS muszą wiedzieć, gdzie jesteś
Każdy ubezpieczony ma obowiązek informowania o zmianie swojego miejsca pobytu w czasie przebywania na zwolnieniu lekarskim. Na 
powiadomienie ZUS-u i pracodawcy są 3 dni. Mimo to, wiele osób o tym obowiązku zapomina.

– Choroba czy uraz pod-
czas urlopu może przytrafić się 
każdemu. Warto zadbać o  to, 

by lekarz wystawił zwolnienie 
na adres, pod którym rzeczy-
wiście będziemy przebywać 

w trakcie rekonwalescencji. Ad-
res pobytu może być inny niż 
zamieszkania, zameldowania 

czy adres, który figuruje w na-
szej dokumentacji medycznej. 
Zdarza się, że w  trakcie zwol-
nienia potrzebujemy opieki in-
nych osób i dlatego na czas ku-
racji przenosimy się do rodziny 
– mówi Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Jeśli w  czasie niezdolno-
ści do pracy ubezpieczony 
będzie przebywać w  innym 
miejscu niż to, które wyświe-
tli się w  systemie lekarzowi 
lub asystentowi medycznemu, 
gdy będzie wystawiać elektro-
niczne zwolnienie lekarskie, to 
trzeba podać właściwy adres, 
pod którym chory będzie prze-
bywał. – W  przypadku zmiany 
miejsca pobytu w trakcie zwol-
nienia należy w ciągu 3 dni po-
informować o tym pracodawcę 
i ZUS (formularz ZZD) – dodaje 

rzeczniczka.
Właściwy adres, pod któ-

rym przebywa chory, jest waż-
ny szczególnie podczas kontroli 
prawidłowości orzekania o cza-
sowej niezdolności do pracy 
z powodu choroby. Do chorego 
pod adres wskazany na zwol-
nieniu lekarskim może trafić 
korespondencja z  ZUS-u  wzy-
wająca na badanie do lekarza 
orzecznika. W  przypadku nie-
stawienia się na taką kontro-
lę, zasiłek chorobowy zostaje 
wstrzymany od następnego 
dnia po wyznaczonej dacie ba-
dania, ze względu na uniemoż-
liwienie badania przez lekarza 
orzecznika ZUS. By tak się nie 
stało, należy upewnić się, czy 
lekarz wystawia zwolnienie le-
karskie na adres, pod którym 
będziemy przebywać w  czasie 
chorobowego. 

(red), fot. ZUS
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaprasza do wzięcia udziału w IV edycji Konkursu Prezesa ZUS na 
najlepszą pracę licencjacką, magisterską oraz doktorską z zakresu ubezpieczeń społecznych. Termin zgłasza-
nia prac do 30 września

Konkurs na najlepsze 
prace naukowe

Do konkursu mogą przystą-
pić osoby, które w  okresie między  
1 stycznia 2021 r. a   31 lipca 2024 r. 
obroniły pracę licencjacką, magister-
ską lub doktorską na polskiej uczelni 
w dowolnej dyscyplinie naukowej. – 
Temat pracy powinien bezpośrednio 
dotyczyć ubezpieczeń społecznych. 
Wymaganym językiem pracy jest 
język polski. Celem konkursu jest 
zwiększenie świadomości społecznej 
na temat funkcjonowania ubezpie-
czeń społecznych oraz popularyza-
cja wiedzy w tym obszarze – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Co ważne, pracę do konkursu 
można zgłosić tylko raz i  takiego 
zgłoszenia dokonuje promotor lub 
kierownik jednostki naukowej, na 
której praca została obroniona. Ter-

min zgłaszania prac mija 30 wrze-
śnia br. Ogłoszenie wyników nastąpi 
w  lutym 2025 r. Laureaci konkursu 
otrzymają nagrodę finansową, a pra-
ce zostaną opublikowane nakładem 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

W poprzedniej edycji konkursu 
na najlepszą pracę licencjacką, ma-
gisterską oraz doktorską z  zakresu 
ubezpieczeń społecznych nadesłano 
łącznie 16 prac – 3 doktorskie, 3 ma-
gisterskie oraz 10 licencjackich. Roz-
prawy zgłoszone na konkurs były 
poświęcone różnorodnym zagadnie-
niom dotyczącym systemu emery-
talnego i ubezpieczeń społecznych. 
Ich autorzy zaprezentowali badania 
i rozważania na temat procedur po-
stępowań emerytalno-rentowych, 
strategii inwestycyjnych w zarządza-
niu oszczędnościami emerytalnymi, 
kwalifikacji i zatrudnienia w kontek-

ście zmian technologicznych, a także 
świadomości społecznej w zakresie 
zabezpieczenia emerytalnego.

Prace oceniało 22 recenzen-
tów – pracowników ZUS, eksper-
tów zewnętrznych, wykładowców 
i naukowców. Komisja konkursowa 
przyznała jedną nagrodę i pięć wy-
różnień. Pierwszą nagrodę otrzymał 
pan Andrzej Sołdek za rozprawę dok-
torską pt. „Strategie inwestycyjne 
cyklu życia w zarządzaniu oszczęd-
nościami emerytalnymi”.

Jak zgłosić prace do konkur-
su

1. Komplet dokumentacji na 
konkurs należy przesłać na ad-
res konkurs_zus@zus.pl

2. Dokumentację należy prze-
słać w formacie DOC lub PDF.

3. W temacie albo tytule maila 
przekazującego dokumentację nale-

ży wpisać: „Konkurs Prezesa Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych na najlep-
szą pracę dyplomową”.

4. Komplet dokumentacji obej-
muje:

a. egzemplarz pracy w  wersji 
elektronicznej, tj. w formacie DOC;

b. skan wypełnionego formu-
larza zgłoszeniowego, zgodnie ze 
wzorem stanowiącym załącznik nr 1 
do Regulaminu;

c. streszczenie pracy (maksy-
malnie 1800 znaków ze spacjami 
w  formacie DOC lub PDF), określa-
jące cel pracy, jej główne założenia 
oraz ogólne wnioski;

d. w  przypadku prac licencjac-
kich i  magisterskich skan zaświad-
czenia wydanego przez władze 
uczelni potwierdzającego uzyskaną 
ocenę z  pracy wraz z  informacją 
o terminie obrony pracy, zgodnie ze 

wzorem stanowiącym załącznik nr 
2 do Regulaminu lub według innego 
wzoru, który zawiera zakres danych 
zgodny ze wskazanym załącznikiem 
nr 2;

e. krótki biogram autora;
f. skan dyplomu ukończenia 

studiów lub nadania stopnia nauko-
wego doktora;

g. rekomendacja promotora 
bądź opiekuna naukowego pracy 
zawierająca informacje o  walorach 
naukowych i  aplikacyjnych pracy, 
które decydują o  jej zgłoszeniu do 
Konkursu;

h. opinia recenzentów pracy.
Zgłoszenia przesłane w  formie 

papierowej albo na inny adres e-mail 
nie będą rozpatrywane. Regulamin 
dostępny jest stronie internetowej 
ZUS-u.

(red), fot. ZUS

Region

Zdecyduj, co z twoją emeryturą
Został miesiąc na podjęcie decyzji dotyczącej przyszłej emerytury. Mężczyźni, którzy nie ukończyli 55 lat a kobiety 50 lat, mogą zdecydo-
wać czy składki będą trafiać tylko do ZUS-u, czy do ZUS-u i OFE. Oświadczenie o przekazywaniu części składki emerytalnej do OFE albo 
zapisywaniu jej wyłącznie na subkoncie w ZUS-ie można złożyć tylko do 31 lipca.

Do 31 lipca przyszli emeryci 
mogą zmienić decyzję w  spra-
wie przekazywania części skład-
ki emerytalnej na II filar. Mogą 
zdecydować, że w  całości (7,3 
proc.) ma trafiać na subkonto 
w  ZUS-ie albo że 4,38 proc. ma 
być przekazywane na subkonto 
do ZUS-u, a 2,92 proc. do otwar-
tego funduszu emerytalnego 
(OFE). – Zmiana decyzji wymaga 
złożenia oświadczenia ZUS-US-

OFE-03. Wypełniony formularz 
można dostarczyć do placów-
ki ZUS-u  osobiście lub pocz-
tą. Można go również wysłać 
elektronicznie przez Platformę 
Usług Elektronicznych ZUS – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Jeśli przyszły emeryt nie 
chce nic zmieniać w dotychcza-

sowym podziale składki eme-
rytalnej, to nie musi składać 
oświadczenia. – Druku nie skła-
dają także osoby, które są objęte 
tzw. suwakiem bezpieczeństwa 
(tj. są w wieku niższym o 10 lat 
od  powszechnego wieku eme-
rytalnego, wynoszącym 60 lat 
dla kobiet, 65 lat dla mężczyzn) 
– dodaje rzeczniczka.

W przypadku osób objętych 
suwakiem bezpieczeństwa na  

10 lat przed osiągnięciem po-
wszechnego wieku emerytalne-
go ZUS nie przekazuje już skła-
dek do OFE. W ten sposób chroni 
środki ubezpieczonych zgroma-
dzone w OFE przed ewentualną 
utratą ich wartości. OFE stop-
niowo przekazuje środki do ZUS
-u, które zapisywane są na sub-
koncie.

Ważne
Jeśli dotychczas ubezpie-

czony nie był członkiem żadne-
go OFE, a  chce, aby część jego 
składki była przekazywana na 
rachunek otwartego funduszu, 
to w ciągu 4 miesięcy od złożenia 
oświadczenia  ZUS-US-OFE-03 
powinien zawrzeć umowę z wy-
branym przez siebie funduszem 
emerytalnym. Kolejne okno 
transferowe będzie od 1 kwiet-
nia do 31 lipca 2028 r.

(red)
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Balonowy odlot w Rypinie
WYDARZENIE  W miniony weekend odbył się, przyciągając wielu widzów, Rypin Gaspol Cup 2024 Balo-
nowy Puchar Polski. Wzięli w nim udział piloci z Polski, Litwy i Węgier. Imprezę połączono z innymi wyda-
rzeniami, takimi jak przejazd z palnikami po ulicach miasta, pokazem zatytułowanym „Muzyka i światło” 
oraz Festiwalem Smaków Food Trucków

Mimo kapryśnej pogody 
udało się przeprowadzić 4 z 6 
planowanych lotów. Pierwszego 
dnia zdarzył się niebezpieczny 
incydent zakończony na szczę-
ście tylko stratami material-
nymi. Jeden z balonów zawa-
dził o drzewa i został poważnie 
uszkodzony. Pilotowi nic się nie 
stało, a z opresji wybawili go nasi 
dzielni strażacy. 

Rypińska impreza jest jedną 
z siedmiu wchodzących w skład 
Balonowego Pucharu Polski. Pi-
lotom liczą się trzy najlepsze wy-

niki. Cały cykl pucharu rozgry-
wany jest mniej więcej od maja 
do końca września. 

– Rypin to doskonałe miejsce 
jeśli chodzi o organizację balo-
nowej imprezy sportowej z tego 
względu, że ma otwartą prze-
strzeń dookoła. W promieniu 10-
15, a w niektórych momentach 
20-30 km nie ma większych za-
grożeń: wielkich jezior i terenów 
leśnych, Wisły, dużej aglomeracji. 
Balony mogą swobodnie w Rypi-
nie i w pobliżu miasta startować. 
Druga, bardzo dobra właściwość 

to pusta przestrzeń powietrzna 
– tłumaczy Arek Iwański, z Gru-
py Hifly.

Rypin Gaspol Cup 2024 Balo-
nowy Puchar Polski wygrał Arek 
Iwański, drugie miejsce zajął 
Martynas Lycius, trzeci był Zby-
szek Jagodzik. Zwycięzca zawo-
dów wystartuje jeszcze w tym 
roku w mistrzostwach świata, 
które odbędą się w Szeged na 
Węgrzech.

– Balony to moja pasja pasja, 
a z drugiej strony całe życie, po-
nieważ wokół tego sportu się ono 

kręci. Żeby mieć możliwość urlo-
pu niemal w każdym momencie, 
w którym jest to potrzebne pro-
wadzę działalność związaną wła-
śnie z balonami. Wychowałem 
się na lotnisku, ponieważ tata 
Dariusz Iwański skakał na spa-
dochronach i latał szybowcami. 
Nastąpił taki moment w którym 
sobie uświadomiłem, że to może 
być niebezpieczne i zaczęłam 
lotniska unikać Powróciłem dzię-
ki balonom. Zobaczyłem start 
balonu, w którym leciał leciał 
tata z kolegą, zaczynał się wte-

dy szkolić. Spodobało mi się to 
bardzo i obaj poznawaliśmy ten 
sport w podobnym czasie – po-
wiedział nam  Arek Iwański.

Sponsorem głównym i wy-
łącznym dostawcą gazu Balono-
wych Mistrzostw Polski w Rypinie 
był Gaspol. Wydarzenie dofinan-
sowane zostało z budżetu Urzę-
du marszałkowskiego w Toruniu. 
Jego organizatorami byli: Urząd 
Miasta Rypina, Grupa Hifly, Miej-
ski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
oraz Rypiński Dom Kultury.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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